Mitsubishi UFJ Lease & Finance         2015 年 6 月 2 日

News Release
東京都千代田区丸の内一丁目５番１号
三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ リ ー ス 株 式 会 社
 取 締 役 社 長    白  石   正
（コード番号 ８５９３ 東証・名証第１部）

                     お問合せ先

                                    広 報 ＩＲ 部 長 村 上 圭

                                 ＴＥＬ ０３－６８６５－３００２

三菱ＵＦＪリース

中国（上海）自由貿易試験区を活用してファクタリングの取り組みを開始

当社の中国現地法人三菱日聯融資租賃（中国）有限公司（以下「MULC」）はこのほど、

上海市商務委員会から中国国内でファクタリングを行うための事業認可を取得し、今後、

ファクタリング業務を開始しますのでお知らせいたします。

中国では政府主導のもと、経済の活性化とグローバル化に向けて、金融やサービス業な

ど特定の戦略分野の開放拡大と自由化を促進する目的で、2013 年９月に中国（上海）自

由貿易試験区が開設されました。その後、日本の企業を含む多くの外資企業が試験区に

進出し、区域内の企業にのみ認められる商品・サービスを中国国内で展開しています。

従来、試験区外の企業にはリースとファクタリングの兼業は認められておりませんでし

たが、本年３月、規制緩和の一環として MULC がある陸家嘴地区まで試験区域が拡大さ

れたことに着目し、MULC はリースなどこれまで取り組んできたサービスに加えて、中

国国内でニーズが高まるファクタリング業務を開始することといたしました。自由貿易

試験区を活用することで、新会社を設立することなくリースとファクタリングの兼業が

可能となったのは、日本のリース会社として初めての事例となります。

三菱ＵＦＪリースグループでは、1973 年に香港に進出した後、2008 年には上海市に

MULC を設立し、中国国内のお客さまに一貫して幅広いサービスを提供してきました。

本年３月にはパートナー企業と共同で、施設の省エネルギー化を実現するためのサービ

ス展開を中国においても開始するなど、同国での事業領域を拡大しています。今般、フ

ァクタリング事業に参入することで、同国での提供機能が一層充実することとなります。

当社は今後も、海外でビジネスを展開するお客さまの事業パートナーとして、国ごとに

異なる事業環境に適した質の高いソリューションを提供していくことで、お客さまの事

業発展をサポートしてまいります。

以上